Un iornu 'n campagna fu 'nvitatu 
D'amici soi poi divirtimentu, Lu corpu 
sutta 'a ficu appinnicatu Lu spiritu 
cumparsi a lu conventu. E di campavi 
chist'omu finiu, La campana a martoriu 
sula sunau, L'arma si la pigghiau 
l'eternu Diu E a stu munnu lu corpu ni 
lassau. 

Di quantu ni chianceru cristiani Di 
lacrimi s'inchìu tutta la sfrata, Di niuru 
si visteru li giugali, Ci hannu fattu 
ggran pompi e funirali. A fari parti nun 
guardari imprisi, Friddu straurii e 
impruvisi, La sapienza di Minicu di 
Masi Ha nisciutu li parti a lu malfisi. 

DOCUMENTO I 

Karolus Dei gratia Rex Siciliae, etc. 
Ex parte Obertini Canonici Ecclesiae Panormitanae fidelis 

nostri fuit nobis humiliter supplicatum ut cura ipse prebendam 
quam quodam Homodeus de Thermis eiusdem Ecclesiae Cano-
nicus in Ecclesia ipsa obtinuit, fuerit olim in anno proximo prae-
terito primae indictionis auctoritate apostolica assecutus, et tam 
idem Homodeus, quam praedecessores sui eiusdem Ecclesiae 
Canonici, qui praebendam obtinuerunt eamdem ab antiquis Ca-
tholicorum Regum Siciliae temporibus usque ad haec felicia tem-
pora nostra decimas victualium fructuum, et iurium aliorum 
terragii, et fructuum bestiarum, a feudariis tenentibus terras la-
boratorias et possessiones alias in territorio terrae Bicari, et 
Chiminni, ac omnibus aliis in territorio dictarum terrarum la-
borantibus ratione ipsius praebendae percipere consueverint an-nis 
singulis et habere, exiberi sibi huiusmodi decimas ab eisdem prò 
annis proximis praeteritis secundae et presentis tertiae in-
dictionis, prò quibus ut asserii, nondum percepii easdem, de 
benignitate regia mandaremus; ideoque fidelitati tuae precipien-do 
mandamus, qualenus si nolorium sit quod dictus Homodeus, et 
praedecessores eius hiusumodi decimas perceperint, el ha-
buerinl ul esl dicium, eas eidem Oberlino, vel cerio Nuncio suo 
prò eo praesenies libi lileras assignanli prò praediclis annis 
secundae el leriiae indiclionis praeseniis, si nondum percepii 
easdem, prout consuetum esl hactenus, ab omnibus supradictis 
lenenlibus terras, et possessiones alias laboralorias in territorio 
diclae lerrae Biccari, el Chiminnae, ac aliis laboranlibus, el eo-
rum animalia duceniibus ad pascua in eisdem integraliter facias 
exibere, ipsos ad eum cohercione qua convenil, compulsurus, 
iure nosiro in omnibus semper salvo. Dalum apud Lacuna Pen- 
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sutae per Magistrum Guillelmum de Forumvilla Praepositum 
Ecclesiae Sancii Amati Duacensis Regni Siciliae Vice Cancella-rii 
anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo quinto, 
quarto Augusti tertiae indictionis, Regni nostri anno undecimo. 
Ut autem de predictis originalibus literis regiis ad ipsius caute-
lam, et fidem ex ipsis apud omnes plenariam faciendam praesens 
publicum scriptum exinde factum est per manus mei praedicti 
Notarii meo solito signo, subscriptione nostri qui supra ludi-cis, 
et subscriptorum testium subscriptionibus roboratum. Ac-tum 
Panormianno, mense, die et indictione praemissis. 

Ego Bartholomeus de Caronia publicus civitatis Panormi 
Notarius praedictas originales regias literas, ut supra dictum est, 
vidi legi, et praesens scriptum publicum transumptum ex ipsis 
originalibus literis rogatus scripsi, et meo solito signavi. 

(Dal « Catalogo ragionato dei diplomi, esistenti nel tabularlo, della cat-
tedrale di Palermo, ordinato da Vincenzo Mortillaro », Palermo 1842, pp. 74 
e 75). 

DOCUMENTO II 

Martinus etc. Martino de Villa Alba familiari et fidali nostro 
gratiam nostram et bonam voluntatem. Ex certis iustis et 
rationabilibus causis volentibus et expresse consencientibus nobile 
Cernite Auguste nomine et prò parte loanne mulieris so-roris 
sue relicte quondam Baronis Chiminne, et nobile Fran-cisco de 
Vigintimilio cognato eiusdem loanne castrum diete Chiminne 
alicui fidedigue persone comuni per Excellenciam nostram eligende 
deliberacione nostri consilii provisum extitit commendar!. 
Eapropter de fide, sufficientia et legalitate huius plenarie 
confidentes, officium Castellarne dicti Castri bine ad nostre 
beneplacitum maestatis cum salario et provisione unciarum auri 
quinque quolibet (anno) et cum servientibus novera tecum 
deputatis tenore presentami tibi dicto Martino fiducialiter du-
cimus concedentibus. Ita quod dictum castrum ex nunc in antea 
predicto nostro beneplacito perdurante teneas, regas et custo-
dias fideliter et legaliter atque bene ad honorem et fidelitatem 
nostri culminis hominunque diete Terre statura pacificum et 
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quietum. Mandantes capitaneo, castellano, qui nunc est ac ce-
teris officialibus et hominibus Terre predicte quatenus te in 
castellanum castri predicti auctoritate presentium recipientes et 
admittentes tibi ut castellano ipsius castri obediant de cetero 
atque pareant in omnibus et intendant. Datum Cathanie die XVI 
I lulii X Ind. anno Domini 1402. — Rex Martinus — Dominus 
Rex mandavit mihi Magistro Philippo de Viperano. 

(Archivio di Stato di Palermo, R. Cancelleria, voi. 39, f. 104 retro). 

DOCUMENTO IH 

Eodem XXII eiusdem mensis madii VIIII ind. 1521. Ma-
gister Antonellus de Gagini, e. p., coram nobis sponte se obli-
gavit et obligat reverendo magistro Leonardo de Vigintimiliis, 
ministro tocius ordiinis Sancti Francisci regni Sicilie, presenti et 
conducenti, ad faciendum et construhendum sumptibus ipsius 
obligati Crucifixum unum di mistura, longitudinis palmorum 
sex, cum la erudii di Ugnami, pictura, inauratura et tucti coluri 
necessarii, ac tadema, titulo et tucti cosi necessarii, ad opus 
conventus Sancti Francisci terre Chiminne: et hoc prò solido et 
mercede unciarum decem p. g., de quo solido dixit et fatetur 
habuisse et recepisse uncias tres per bancum magnificorum loan-
nis Sanches et Benedirti Rara, renuncians exceptioni, etc. Et 
totum restans dare et solvere promisit eidem obligato stipulanti 
hoc modo, videlicet: uncias tres in consignacione dicti 
Crucifixi, et uncias quatuor infra menses quatuor hunc ventu-
ros, numerandos a die consignacionis dicti Crucifixi in antea; 
promittens dictum Crucifixum bene et diligenter construhere di 
bona vista et illum consignare dicto conductori in apoteca ipsius 
obligati per totum mensem augusti proxime venturi: alias 
teneatur ad omnia damna, interesse et expensas, et possit alium 
emere et fieri facere ad interesse ipsius obligati. Cum hoc, quod 
extimari facere habeant per duos eorum comunes amicos 
comuniter eligendos: et si extimabitur minus dictarum unciarum 
X, quod difalcare habeant; et si extimabitur plus, illud plus 
relaxavit et relaxat dicto conductori stipulanti nomine predicto, 
non rechercato, sed ex eius mera, pura, gratuita et spon- 
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tanca voluntate. Que omnia. etc. Sub ypotheca, etc. Testes hon. 
Bartholomeus lamconti, m. Antoninus de lardino et m.r Gaspar 
de Stefano. 

(Dal volume n. 3.376 di notar Giacomo Antonio Spanò, ann. 1520-21, 
ind. IX, nell'archivio dei notai defunti, Archivio di Stato di Palermo. D; 
MARZO, op. cit., voi. II, p. 106). 

DOCUMENTO IV 

Die quarta augusti undecimae Indictionis millesimo quin-
gentesimo trigesimo octavo (1538). Quoniam honestum est u-
nusquisque in temporalibus et transitoriis uti diligentia; magis 
honestum et laudabile est in spiritualibus, divinis et sempiter-
nis. Ideo cunctis pateat evidenter, quod cum in hac terra Q-
minnae sit devotum Hospitale ad onorem et laudem Domini 
Nostri lesu Christi, eiusque Intemeratae Matris Mariae scraper 
Virginis, et servitium omnium pauperorum, et peregrinorum ac 
infirmorum, qui omnes in eodem Hospitale habent receptum, 
subsidium et auxilium ad quantum vires et redditus ipsius se 
extendere possit, tamen ex quo scimus quod ubi non est ordo, 
est confusio, ut ipsum Hospitate habeat ordinem et regimen ut 
decet, ad effectum quod magis possimus Deo servire et infirmis et 
aliis, qui receptant in ipso Hospitale, provisum est a multo 
spectabile Domino Qminnae et magnificis Officialibus interven-tu 
et consilio honorum virorum qui dictum Hospitale cum omnibus 
stantiis, iuribus et legitimis pertinentiis suis, suisque red-ditibus, 
traddantur penes aliquorum magnificorum, nobiliorum et 
honorabilium virorum, qui valent ipsum Hospitale per eorum 
confratenitatem acceptare et quoniam perquirendo inventi sunt 
multi confratres inscripti. 

Ideo ad praesens actum devenimus videlicet: Magnificus 
Blasius Posaterius, loannes Guillelmus Facius, loannes Domi-
nicus de Augustino, et loannes de Urso lurati huius terrae Ci-
minnae praesentes coram nobis sponte cum consultu multum 
spectabilis Excellentis Domini don Guillelmus Ventimiglia ba-
ronis el Domini Ciminnae a quo ipsi Magnifici lurati dicunt 
habuisse speciale mandatum praesens actum faciendi, renun- 

258 

ciantes assignaverunt et assignant considerate et consulte dictum 
devotum Hospitale cum omnibus stantiis iuribus et redditibus 
suis universis, honorabili loanni de Amso, Guillelmo de Urso, 
Antonino Ximeca, Magnifico loanni de Xibara, Petto la Barbera 
et loanni de Deo prioribus electis capitulariter; praesenti-bus, 
stipulantibus et recipientibus prò se, heredibus et succes-soribus 
in perpetuum dictum Hospitale, cum dictis omnibus stantiis, 
iuribus et redditibus suis ad opus Confraternitatis, ad effectum, 
quod pauperi infirmi et peregrini habeant maius subsidium et 
receptum in ipso Hospitali. 

Totum cum omnibus et singulis iuribus et redditibus suis. 

(Dagli atti del notar Matteo Cangi da Palermo, anni 1534-1540, volume n.  
4.537,  nell'Archivio  di  Statp  di  Palermo). 

DOCUMENTO V 

Eodem XV. novembris XII ind. 1538. No. Antoninus Ga-
gini, scultor marmorarius, coram nobis sponte vendidit ac dare et 
consignare promisit in eius apoteca reverendo magistro Leonardo 
de Vigintimiliis, teologie professori, presenti et ab eo ementi, 
unam custodiam marmoriam prò intemerato Corpore domini 
nostri lesu Christi; instar custodiae marmoreae existen-tis intus 
ecclesiam monasterii Sancte Giare huius felicis urbis Panormi, 
cum illis figuris et foliaminibus et aliis relevis in dieta custodia 
Sancte Giare existentibus largitudinis palmorum octo cum 
dimidio et altitudinis que sit proporcionata cum largitudi-ne, nec 
non unam balatam marmoriam prò altare, que sit lon-gitudinis 
ultra palmos novem, quam habet in dieta eius apoteca maritime, 
ostensam per eum dicto reverendo magistro Leonardo, nec non 
tres columnas altitudinis palmorum quatuor prò substinendo 
dictam balatam, prò precio unciarum XXV. De quo precio dictus 
venditor dixit et fuit confessus habuisse et recepisse a dicto 
reverendo emptore uncias quinque per bancum magnificorum 
Cosmi Xirocta et sociorum, renuncians exeptioni, etc. Restans 
vero dicti precii ipse reverendus emptor dare et solvere promosit 
dicto venditori hoc modo, videlicet: alias uncias octo cum dieta 
custodia erit sguarrata et facta una figura 
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ad minus, et reliquas uncias XII expedita toto et integra dieta 
opera. Promictens propterea dictus venditor dictam operam bene 
et magistraliter ad unquem, ut decet, facete de bono et op-timo 
marmore ac de bono et optimo relevo, et illam expedire et 
compiere hinc et per totum mayum anni presentis: aliter te-
neatur ad omnia damna, interesse et expensas, et liceat dicto 
reverendo illam fieri facere per alios scultores marmorarios prò 
maiori precio et mercede, prò quibus melius invenire poterit, ad 
damna et interesse ipsius venditoris. Processit tamen ex pac-to, 
quod debeat dictus venditor deorare medietatem tocius pre-dicte 
opere ad expensas suas, et reliquam medietatem habeat facere 
ipse reverendus. Processit etiam ex parto quod in parte dextra 
diete custodie fiat figura Sancti lohannis cum agno, et in parte 
sinistra fiat figura Sancti Francisci cum stromatibus (sic); et 
omnia alia ornamenta et figure, releva et instorie fiant instar 
diete custodie Sante Giare. Que omnia, etc. — Testes: ven. fr. 
Benedictus de Felichi et lacobus Burlasni. 

(Dal volume n. 179, dei registri di notar Francesco Cavarretta, fog. 284 retro 
e seg. nell'Archivio di Stato di Palermo. Di MARZO, op. ctt., voi. II, 
pp. 209 e 210). 

mato della purcalora alla portella, per la qual causa n'avemo 
scritto al Sig. Marchese leraci nostro Patrone, il quale per sue 
lettere ne ordina, che si contenta, che ci li diano, però che si 
congrega primo Consiglio, e perché dette denare non sono pronti ni 
pareria che la Università per ora li dasse delli soi proprii denari 
onze deci per darsi principio a detta Ecclesia, et li onze 30 ce ni 
facesse cessione centra l'erede di d. qdam Sig. Barone della 
Petra, per la qual cosa si ave congregrato il presente Consiglio, li 
Sig.ri nostri dicano ogn'uno il suo parere. 

Alla quale preposta resposi lo Battista Colon capitaneo di 
detta Terra di Ciminna a cui tocca la prima vuci, che è bene, 
che si fazza detta Eccl. de che se li diano le dette onze 40 con-
forme alla proposta del detto Notaro Filippo Randazzo lurato. 

Con lo quale Cap.neo concorsero tutte le infrascritte per-
sone videlicet... 

E così fu concluso detto Consiglio del modo di sopra che si 
dassero le d. onze 40 per farse d. Eccl. del modo che espose il 
detto Notaro Filippo Randazzo lurato. 

Ex Archivio Terrae Ciminnae existente penes me Notarium 
Cataldum Campanella Ciminnensem arcivarium d. Terrae extrac-ta 
est praesens copia. 

DOCUMENTO VI 

Die 9 lulii I. lud.ius 1618 Ciminne. 
Consiglio detempto per li lorati della Terra di Ciminna 

sopra la fabrica della nova Ecclesia da farse di S.ta Maria della 
Grazia in lo piano chiamato della porcalora alla portella prece-
denti primo la licenza del 111.mo e Rev.mo Monsig. Cardinale 
Archiepiscopo della Città di Palermo. 

Notar Filippo Randazzo uno delli lorati di questa preditta 
Terra propose in detto Consiglio del modo che segue. 

Sig.ri perché il qdam Signor Barone della Petra passando di 
questa vita lassao per il suo Testam. seu codicilli a questa 
Università di Ciminna onze quaranta da pagarse infra certo 
tempo ad effetto di spenderse ad opere pie, ni pare a noi altre 
lorati si dassero li dette onze quaranta per elemosina per farse 
questa nova Eccl. di S.ta Maria della Grazia in lo piano chia- 

260 

DOCUMENTO VII 

Die undecimo settembris quinte ind.s 1621. 
Scipio li Volsi de terra Thusae, hic Ciminnae repertus, mihi 

cognitus, coram nobis, tam per se et suo proprio nomine pre-
sentialiter et in solidum se obligando..., quam nomine et prò 
parte Francisci et Pauli li Volsi, ejus fratrum, prò quibus et 
altero eorum de ratho promisit et promittit iuxta formam ritus 
Magnae Regiae Curiae..., promosit et convenit seque sollemni-
ter obligavit et obligat ven. majori ecclesiae dittae terrae Ci-
minnae sub titulo Sanctae Mariae Magdalenae, et prò ea reve-
rendo don Vincentio Randatio, sicut domino vicario foraneo 
dittae terrae Ciminnae, Don Andrea Manfre, maragmerio, don 
Santo de Bartholomeo, yconomo, et don loanni Antonio de 
Polino, thesaurario eiusdem ven. majoris ecclesie..., stochiari et 
fari di stucho la tribona dell'altare maggiore di essa majore 
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ecclesia, et in quella relevarci di studio quelli personaggi, angeli, 
puttini, lavori et frixi et altri conforme al designo fatto per detto 
delli Volsi..., prò magisterio et mercede prout et que-
madmodum ditta opera..., fuerit extimata et appreciata per 
expertos comuniter eligendos, etc.